
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  382

del 07/12/2022

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  227     DEL  07/12/2022

OGGETTO: INDIZIONE SELEZIONE DI N. 1 ESPERTO DI PARTICOLARE E 
COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN 
INCARICO DI LAVORO AUTONOMO EX ART. 7, COMMA 6 DEL D.LGS. 
N. 165/2001 AI SENSI DELL’ART. 11 COMMA 2) DEL DECRETO-
LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 2022, “ULTERIORI MISURE 
URGENTI PER L’ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)” - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO.

Pag. 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto il decreto n° 4 del 03/06/2022 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto l’incarico 
di responsabile del Settore Tecnico;

Visti  e  richiamati  il  DUP 2022/2024,  approvato  dal  C.C.  con  Deliberazione  n.  26  del 
14.07.2022, e il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 
27 del 14.07.2022;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:

• con  deliberazione  n.  104  del  21  settembre  2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2022-2024 ex art. 
169 del D.Lgs. n. 267/2000;

• con deliberazione n. 116 del 19 ottobre 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2022-2024 
(ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in legge n. 113/2021);

Visto l’art.7, comma 6-bis, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., il quale 
prevede  che  le amministrazioni pubbliche disciplinino e rendano pubbliche, secondo i 
propri ordinamenti, le procedure di selezione comparative per il conferimento di incarichi di 
collaborazione;

Attestato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
conflitto, incompatibilità e/o conflitto d'interesse, anche potenziale, rispetto all'adozione del 
presente atto da parte dello scrivente responsabile, con particolare riferimento al codice di 
comportamento di questo ente e  alla  normativa  anticorruzione  e  segnatamente con 
riferimento all'art.  6  bis  della  legge n.  241/1990 e all'art. 1 co. 9 lett e)  della legge n. 
190/2012;

Visto  il  D.Lgs.  198/2006  ai  sensi  dei  quali  l’Amministrazione  garantisce  parità  e  pari 
opportunità tra donne e uomini per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro;

Vista la Circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 - acquisita al prot. dell'Ente in data 20/07/2022 
al  n.  3862 – dell'Agenzia  per  la Coesione Territoriale, unità di gestione del programma 
operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014- 2020, avente 
oggetto “Indicazioni  per l'applicazione dell'art.  11 comma 2) del  Decreto-Legge 30 aprile  
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori  
misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";

Atteso che, con la predetta Circolare, l’Agenzia per la Coesione Territoriale comunica agli 
enti in indirizzo, ivi compreso il Comune di Cursi, quanto segue:

Con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 
del 30 aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

L'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le 
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione  
dell'insufficiente numero di  idonei  all'esito  delle  procedure svoltesi  in  attuatone  
dell'articolo 10, comma 4, del decreto- legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con  
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione 
della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione,  
comunque non  superiore a trenta giorni, possono  essere  destinate  dalle  predette  
amministrazioni per la stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7,  
commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, con soggetti in possesso 

Pag. 2 di 6



di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato".

Con riguardo agli esiti delle due prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei  
2.800 posti (rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre  
2021) ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie  
con i vincitori del concorso delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non 
completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT  
(Tecnici),  FG  (Gestione rendicontazione e controllo) e  FI (Informatici) per  le 
amministrazioni elencate nell'Allegato 1.

“Le Amministrazioni di cui al precedente paragrafo possono procedere alla selezione 
delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi  
dell'articolo 7,  commi 6 e 6bis del D.Lgs.vo 165/2001 con soggetti  in possesso di  
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato”.

Tra le amministrazioni elencate nell’allegato 1 risulta il Comune di Cursi, il quale è 
destinatario della complessiva somma di € 115.098,69 per il conferimento dell’incarico 
di lavoro autonomo di n. 1 Esperto profilo professionale FT (Tecnico) per la durata 
massima di 36 mesi.

Visto l’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022;

Esaminate le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo e lo 
schema di contratto allegate alla già menzionata circolare;

Considerato  che la  Giunta  Comunale,  con deliberazione  n.  138 del  28.12.2022,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile, avente  ad  oggetto  “L.  178/2020,  art.  1,  comma  179-bis.  
Conferimento  di  incarichi  di  lavoro autonomo con profilo di funzionario esperto tecnico, 
funzionario esperto in rendicontazione, gestione e controllo nell'ambito della definizione e 
attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione della unione europea e nazionale  
per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027. Atto di indirizzo per la definizione del 
profilo da selezionare.”,  ha  disposto  in  particolare,  nel  novero  delle  possibilità  offerte 
dall'Agenzia per la Coesione Territoriale ai sensi del comma179-bis,art.1, della L.178/2020:

• DI DARE atto  di  indirizzo  dell’Ente  per  la  selezione  di  una  risorsa  di  funzionario  
tecnico, con profilo  “Junior”, al fine di  garantire  supporto  ai  settori  e  agli  uffici  
interessati, in considerazione della maggiore presenza possibile del professionista e vista  
l’organizzazione in essere dell’ente orientata alla attuazione dei progetti finanziati con le  
risorse del PNRR.

• DI DARE MANDATO al  Responsabile  del  Settore III°,  Settore  Tecnico,  di  procedere 
preliminarmente  alla  verifica  di  oggettiva  indisponibilità  di  personale  all’interno  
dell’ente  in  possesso  di  pari  requisiti  richiesti  per  l’incarico  da  conferire  ad  un  
eventuale soggetto esterno.

• DI DARE MANDATO, nel caso di verificata indisponibilità di personale interno all’ente  
di cui al punto precedente, alla approvazione e  pubblicazione dell’avviso pubblico per il  
conferimento  dell’incarico  di  lavoro  autonomo  ai sensi  dell’art.1  della  L.178/2020,  
comma179-bis, di funzionario esperto tecnico,  con profilo “Junior”, nell’ambito della 
definizione e attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione  
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027.

Dato atto che:
• è  stato  esperito  interpello  interno  mediante  avviso  affisso  all’Albo  on-line  del 

Comune di Cursi per 7 giorni consecutivi a far data dal 30/11/2022 finalizzato ad 

Pag. 3 di 6



acquisire  la  disponibilità  del  personale  già  dipendente  dell'Ente  al  conferimento 
dell'incarico in epigrafe;

• nel  termine  assegnato  non  è  pervenuta  alcuna  manifestazione  di  disponibilità  ad 
assumere  l'incarico  con  conseguente  accertamento  della  indisponibilità  e/o 
impossibilità  di  utilizzare  risorse  umane  interne  per  l'ambito  di  competenza  ed 
esperienza in oggetto;

Atteso che il fabbisogno è, quindi, definito in n. 1 esperto esterno per lo svolgimento di 
attività direttamente connesse all’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR);

Ritenuto di poter procedere con l'indizione di una procedura di selezione comparativa per il 
reclutamento, ai sensi del citato art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, di n. 1 esperto di 
particolare e comprovata specializzazione, in possesso dei requisiti richiesti per il profilo da 
ricoprire, al quale conferire un incarico di lavoro autonomo della durata di 36 mesi in favore, 
profilo professionale FT (Tecnico) – “Esperto con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti 
legati alla loro realizzazione”, di profilo Junior;

Preso  atto,  all'uopo,  della  necessità  di  approvare l'avviso pubblico allegato al presente 
provvedimento,  per farne parte integrante e sostanziale, contenente i requisiti richiesti per lo 
svolgimento dell'incarico in oggetto,  le modalità e i  termini di  svolgimento della procedura 
selettiva e i criteri di selezione, il quale costituirà lex specialis del procedimento;

Dato atto che:

◦ l’esperto selezionato sarà assegnato a supporto del Settore Tecnico per l’attuazione di 
interventi  relativi  al  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza,  così come indicati 
nell’allegato 1 alla Circolare dell'Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 15001 
del 19/07/2022;

◦ la procedura di affidamento dell’incarico è regolata dall’art. 7, commi 6 e 6-bis, del 
decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., dal Regolamento n. 107 per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo, adottato dall’Agenzia per la Coesione 
Territoriale con Decreto dell’8 giugno 2018, per quanto compatibile, nonché dalle 
disposizioni di cui all’Avviso Pubblico allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;

Dato atto, altresì, che: 

◦ Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 

◦ Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 

◦ Sussiste  l’impegno  ad  assolvere  agli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e  alla 
pubblicazione  delle  informazioni  contenute  nel  provvedimento,  nel  rispetto  della 
normativa vigente;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte come 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

1) Di avviare  una procedura di selezione pubblica per il conferimento di un incarico 
con contratto di lavoro autonomo per la durata di 36 mesi a n. 1 esperto, con profilo 
Junior,  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  in materia  di  supporto  e 
progettazione  tecnica,  esecuzione  di  opere  e  interventi  pubblici  e  gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione per lo svolgimento di attività direttamente 

Pag. 4 di 6



connesse all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

2) Di approvare l’avviso pubblico per la selezione di n. 1 Esperto di particolare e 
comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex 
art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell’art. 11 comma 2) del Decreto-
Legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la Legge n. 79 del 29 
giugno 2022,  “Ulteriori  misure urgenti  per l’attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)”, allegato al presente atto per  costituirne  parte 
integrante, nonché lo schema di contratto che definisce le modalità, anche temporali, 
della collaborazione;

3) Di dare atto che:

a) all’esperto selezionato verrà conferito un incarico di lavoro autonomo per lo 
svolgimento di prestazioni della durata massima di trentasei mesi;

b) l’esperto ricercato sarà assegnato a supporto del Settore III°-Settore Tecnico per 
l’attuazione di interventi relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così 
come  indicati  nell’allegato  1  alla  circolare  dell'Agenzia  per  la  Coesione 
Territoriale;

c) la procedura di affidamento dell’incarico è regolata dall’art. 7, commi 6 e 6-
bis, del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., dal Regolamento n. 
107 per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo, adottato dall’Agenzia 
per la Coesione Territoriale con Decreto dell’8 giugno 2018;

4) Di dare atto che gli oneri di spesa relativi all’incarico e per la durata di 36 mesi 
sono finanziati per l’importo di € 115.098,69 con i fondi che saranno trasferiti 
dall’Agenzia per la coesione territoriale;

5) Di accertare la somma di € 115.098,69 quale contributo riconosciuto dall’Agenzia per 
la  Coesione Territoriale sul Piano dei Conti integrato 2.01.01.01.001 'Trasferimenti 
correnti da Ministeri' ( cap. 189)  del  bilancio  pluriennale  2022  -  2024  secondo  le 
seguenti modalità:

- € 38.366,23 - esercizio 2023;

- € 38.366,23 - esercizio 2024;

6) Di dare atto che la restante somma di € 38.366,23, relativa alle giornate lavorative 
ricadenti nell’annualità 2025, sarà accertata sul relativo piano dei conti integrato del 
corrispondente bilancio di riferimento;

7) Di prenotare la spesa necessaria per il conferimento dell’incarico sul Piano dei 
Conti integrato  1.03.02.11.999 Miss. 01 progr. 06 ( cap. 200) Incarico  esterno 
attuazione PNRR del bilancio pluriennale 2022- 2024 secondo le seguenti modalità:

- € 38.366,23 – esercizio 2023;

- € 38.366,23 – esercizio 2024;

8) Di dare atto che la restante somma di € 38.366,23, relativa alle giornate lavorative 
ricadenti nell’annualità 2025, sarà prevista e graverà sul relativo piano dei conti 
integrato del corrispondente bilancio di riferimento;

9) Di disporre la pubblicazione dell'Avviso pubblico e dello schema di domanda di 
partecipazione  sull'Albo  pretorio  online,  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  –  Sezione 
Amministrazione trasparente > Bandi di concorso.

Pag. 5 di 6



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 200 Emolumenti relativi al 2023 38366,23 13

2024 200 Emolumenti relativi al 2024 38366,23 4

2025 200 Emolumenti relativi al 2025 38366,23 1

Cursi, lì  07/12/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
07/12/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  07/12/2022 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 6 di 6


	COMUNE DI CURSI
	Dato atto che:
	DETERMINA
	3) Di dare atto che:


